Elaborado com os dados do INEP sobre o censo da Educação Superior (2014- 2023)  

(INEP, 2024). 

Na sequência, a Meta 14 objetivou elevar gradualmente o número de matrículas na pós-

graduação stricto sensu, de modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 

25.000 (vinte e cinco mil) doutores. O documento pautou-se no argumento de que em 2012, o 

Brasil titulou 47.138 mestres e 13.912 doutores e em 2013, havia 3.337 programas 

recomendados pela CAPES, com 5.082 cursos de pós-graduação (Brasil, 2014, p. 46). 

Segundo a notícia da agência do gov9 a pós-graduação brasileira superaram, em 2023,